C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

C O M I S S Ã O  D E  F I N A N Ç A S  E  T R I B U T A Ç Ã O

REQUERIMENTO

Solicita informações ao Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado da Pesca e Aquicultura sobre o
impacto orçamentário e financeiro do Projeto de Lei
nº 3.318/2008.

Senhor Presidente,

Nos termos do § 1º do art. 123 da Lei nº 12.017, de 12 de agosto de 2009 (LDO

2010), solicito a V. Exa. o encaminhamento de pedido de informação ao Ministro de Estado

da Pesca e Aquicultura, a fim de obter:

a) Estimativa do impacto orçamentário e financeiro da proposta constante do

Projeto de Lei nº 3.318/2008, de autoria do Deputado Antônio Bulhões, que

“Altera o § 4º do art. 29 do Decreto-Lei nº 221, de 28 de fevereiro de 1967, que "dispõe

sobre a proteção e estímulo à pesca e dá outras providências", de forma a possibilitar

que pessoas com mais de 60 anos fiquem dispensadas do pagamento da taxa

anual para o exercício da pesca amadora”;

b) A estimativa de que trata o item “a” deve ser separada para cada um dos

exercícios de 2010 a 2012; e

c) A estimativa deverá conter memória de cálculo, bem assim explicitar o

número de possíveis beneficiários  e as quantias a serem consideradas por

exercício.

Sala da Comissão, em  de ............................. de 2010.

Deputado ILDERLEI CORDEIRO

Relator